
 

COMUNE DI CASTELPAGANO 
 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 
C O P I A 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  19   Del  11-04-2025 
 

OGGETTO: 
Approvazione Piano Integrato Attività  e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di aprile alle ore 13:30, presso questa sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Bozzuto Giuseppe SINDACO P 
Mideo Lucio Vice Sindaco P 
Meoli Daniela Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
  
Assume la presidenza il Dott. Giuseppe Bozzuto in qualità di SINDACO 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio per quanto richiesto dall’art. 97 
comma 4, lettera a) del D.lgs 267/2000 
 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto su cui sono stati 
espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 267/2000. 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO/GESTIONE DEL PERSONALE 
F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità Contabile 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO/GESTIONE DEL PERSONALE 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 
 
 

  

mailto:n.@25@


  

   
 Pagina 2  

LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 
- che l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, 
con modificazioni, con legge 6 agosto 2021, n. 113, prescrive in capo alle pubbliche 
amministrazioni l’adozione di un Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di durata 
triennale, con aggiornamento annuale con lo scopo di «assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 
anche in materia di diritto di accesso»; 

- che di norma, le pubbliche amministrazioni approvano  il PIAO, e i relativi aggiornamenti 
entro il 31 gennaio di ogni anno,  lo pubblicano  nel proprio sito internet istituzionale e lo 
inviano al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale; 

- che negli enti locali, il PIAO è adottato dalla Giunta Comunale; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione adottato di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 30/06/2022 n. 132 recante il regolamento che 
definisce  il contenuto del PIAO e introduce semplificazioni per gli Enti fino a 49  dipendenti; 
 
VISTO lo schema tipo di PIAO allegato al sopracitato decreto ministeriale che prevede le seguenti 
sezioni e sottosezioni: 

Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione 
Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione: 

  Sottosezione 2.1: Valore Pubblico 
  Sottosezione 2.2: Performance 
  Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza 
     Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 
  Sottosezione 3.1: Struttura organizzativa 
  Sottosezione 3.2: Organizzazione del lavoro agile 
  Sottosezione 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale 
     Sezione 4: Monitoraggio; 
 
PRESO ATTO  che  l’articolo 8, comma 2, del DM 132/2022  prevede che: “In ogni caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, 
il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto (31 gennaio), è differito di trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci 
 
CONSIDERATO: 
- che  a norma del Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC il 17/1/2023 

(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la 
prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione “rischi 
corruttivi e trasparenza” con un provvedimento espresso; 

- che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 
vigente, sempreché non si siano verificati: 
 fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 modifiche organizzative rilevanti; 
 modifiche degli obiettivi strategici; 
 modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza. 



  

   
 Pagina 3  

- che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti si è verificata; 
- che allo scopo di assicurare il coinvolgimento pubblico è stato pubblicato, un avviso  con invito 

a proporre osservazioni e che non è pervenuta, nei termini, alcuna osservazione; 
 
VISTI: 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 – approvato con delibera di C.C. n. 8 
del 18.03.2025, che individua, su  tre anni, i programmi e progetti assegnati alle strutture 
organizzative dell’ente, dove si prevede per ciascun programma specifica descrizione delle 
finalità che si intendono conseguire, nonché specifica  motivazione delle scelte adottate; 

- Il Bilancio di previsione 2025/2027 – approvato con delibera di C.C. n. 9 del 18.03.2025 
- Il PEG  2025/2027 approvato con delibera di Giunta Comunale  n. 18 del 05.04.2025 

 
RITENUTO dover approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 
2025/2027, con relativi allegati,  nel testo che si allega  al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, riservandosi di aggiornarlo nel corso dell’anno qualora le sezioni in esso contenute 
venissero integrate o modificate; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti con riferimento alla sezione 3.3 “ Piano 
Triennale dei Fabbisogni di  Personale” espresso con verbale n. 4 dell’11.04.2025;  
 
ACQUISITI il parere  favorevole reso dal Segretario Comunale quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione nonché i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, e alla regolarità contabile resi dai 
Responsabili dei Settori ciascuno per la propria competenza, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147/bis 
del D.Leg.vo n. 267/2000;  
VISTI: 
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 
124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 
contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016; 

- la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal 
Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio 2022; 

- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in 
particolare, l’articolo 48; 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 



  

   
 Pagina 4  

- il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione 
e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 
n. 113; 

- il PNA 2022, con valenza 2023-2025, approvato con deliberazione ANAC del 17 gennaio 
2023, n.7; 

- la deliberazione ANAC n. 605 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
2023 del PNA 2022; 

 
VISTO, altresì, il D.Leg.vo n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanime espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
Per la narrativa che precede: 
 
DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO – triennio 2025/2027 del 
Comune di Castelpagano  con relativi allegati, nel testo che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

DI  DARE ATTO che i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza inseriti nel 
PIAO allegato sono quelli, con alcuni aggiornamenti,  già contenuti  nel  Piao 2024-2026 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.04.2024;  

 
DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere  alla pubblicazione del PIAO nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito Internet istituzionale del Comune, nella 
sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti 
generali”; nella sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello 
“Dotazione organica”; nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo 
livello “Prevenzione della corruzione” e all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;   
 
Inoltre  stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente 
atto è dichiarato  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.- 
 
 
 
 
 
  
  



  

   
 Pagina 5  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giuseppe Bozzuto F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Albo n°  210  del  24-04-2025 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune da oggi 24-04-2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 del D.lvo 267/2000. 
 
Contestualmente all’avvenuta pubblicazione all’albo, gli estremi della deliberazione vengono trasmessi ai 
capigruppo consiliari, in conformità all’art. 125, comma 1 del D.lvo 267/2000 
                                       

IL MESSO COMUNALE 
F.to  Antonio Colacrai 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma IV del D.lvo 267/2000 
 
E’ divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi dell'art.134, comma 3 del D.lvo 267/2000. 
                                          

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 
 

X 

   

 
 

CERTIFICO 
 

Che la  presente copia è conforme alla deliberazione originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Castelpagano, li 24-04-2025                                            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 
 

 


